

LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE APS
Mod. A - STATO PATRIMONIALE -

ATTIVO	31/12/2024	31/12/2023
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	0,00	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00
2) costi di sviluppo	0,00	0,00
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0,00	0,00
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00
5) avviamento	0,00	0,00
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
7) altre	4.720,37	9.440,71
Totale immobilizzazioni immateriali	4.720,37	9.440,71
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	315.231,06	158.801,44
2) impianti e macchinari	0,00	0,00
3) attrezzature	0,00	0,00
4) altri beni	3.090,00	1.960,00
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni materiali	318.321,06	160.761,44
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:	0,00	0,00
a) imprese controllate	0,00	0,00
b) imprese collegate	0,00	0,00
c) altre imprese	0,00	0,00
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
<i>Totale crediti imprese controllate</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
<i>Totale crediti imprese collegate</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
<i>Totale crediti verso altri</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Totale crediti</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
3) altri titoli	0,00	0,00
Totale immobilizzazioni finanziarie	0,00	0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	323.041,43	170.202,15

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	0,00	0,00
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0,00	0,00
3) lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00
4) prodotti finiti e merci	0,00	0,00
5) acconti	0,00	0,00
Totale rimanenze	0,00	0,00

II - Crediti

1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.142,32	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso utenti e clienti	2.142,32	0,00
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso associati e fondatori	0,00	0,00
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso enti pubblici	0,00	0,00
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	0,00	0,00
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	0,00	0,00
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	0,00	0,00
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso imprese controllate	0,00	0,00
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso imprese collegate	0,00	0,00
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.816,23	4.419,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti tributari	3.816,23	4.419,00
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti da 5 per mille	0,00	0,00
11) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti imposte anticipate	0,00	0,00
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo (tesoriere)	414.475,98	414.475,98
esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso altri	414.475,98	414.475,98
Totale crediti	420.434,53	418.894,98

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	0,00	0,00
2) partecipazioni in imprese collegate	0,00	0,00
3) altri titoli	0,00	0,00
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0,00	0,00
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	387.080,65	405.411,90
2) assegni	0,00	0,00
3) danaro e valori in cassa	400,49	8.692,33
Totale disponibilità liquide	387.481,14	414.104,23
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	807.915,67	832.999,21
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	47.313,14	38.050,62
Totale Attivo	1.178.270,24	1.041.251,98
PASSIVO	31/12/2024	31/12/2023
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione dell'ente	0,00	0,00
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	0,00	0,00
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	728.469,73	385.791,27
3) riserve vincolate destinate da terzi	0,00	0,00
Totale patrimonio vincolato	728.469,73	385.791,27
III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	0,00	0,00
2) altre riserve	70.550,00	70.550,00
Totale patrimonio libero	70.550,00	70.550,00
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	53.929,04	176.728,46
TOTALE PATRIMONIO NETTO	852.948,77	633.069,73
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00	0,00
2) per imposte, anche differite	0,00	0,00
3) altri	0,00	0,00
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	0,00	0,00

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

26.315,27

21.187,28

D) DEBITI

1) debiti verso banche

esigibili entro l'esercizio successivo

0,00

0,00

esigibili oltre l'esercizio successivo

0,00

0,00

*Totale debiti verso banche**0,00**0,00*

2) debiti verso altri finanziatori

esigibili entro l'esercizio successivo

0,00

0,00

esigibili oltre l'esercizio successivo

0,00

0,00

*Totale debiti verso altri finanziatori**0,00**0,00*

3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti

esigibili entro l'esercizio successivo

0,00

0,00

esigibili oltre l'esercizio successivo

0,00

0,00

*Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti**0,00**0,00*

4) debiti verso enti della stessa rete associativa

esigibili entro l'esercizio successivo

0,00

0,00

esigibili oltre l'esercizio successivo

0,00

0,00

*Totale debiti verso enti della stessa rete associativa**0,00**0,00*

5) debiti per erogazioni liberali condizionate

esigibili entro l'esercizio successivo

0,00

0,00

esigibili oltre l'esercizio successivo

0,00

0,00

*Totale debiti per erogazioni liberali condizionate**0,00**0,00*

6) acconti

esigibili entro l'esercizio successivo

0,00

0,00

esigibili oltre l'esercizio successivo

0,00

0,00

*Totale acconti**0,00**0,00*

7) debiti verso fornitori

esigibili entro l'esercizio successivo

11.846,26

36.429,68

esigibili oltre l'esercizio successivo

0,00

0,00

*Totale debiti verso fornitori**11.846,26**36.429,68*

8) debiti verso imprese controllate e collegate

esigibili entro l'esercizio successivo

0,00

0,00

esigibili oltre l'esercizio successivo

0,00

0,00

*Totale debiti verso imprese controllate e collegate**0,00**0,00*

9) debiti tributari

esigibili entro l'esercizio successivo

19.929,64

1.447,30

esigibili oltre l'esercizio successivo

0,00

500,00

*Totale debiti tributari**19.929,64**1.947,30*

10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

esigibili entro l'esercizio successivo

4.060,45

3.983,23

esigibili oltre l'esercizio successivo

0,00

0,00

*Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale**4.060,45**3.983,23*

11) debiti verso dipendenti e collaboratori

esigibili entro l'esercizio successivo

5.510,00

7.270,00

esigibili oltre l'esercizio successivo

0,00

0,00

*Totale debiti verso dipendenti e collaboratori**5.510,00**7.270,00*

12) altri debiti

esigibili entro l'esercizio successivo

500,00

80.000,00

esigibili oltre l'esercizio successivo

243.786,22

243.786,22

*Totale altri debiti**244.286,22**323.786,22***TOTALE DEBITI****285.632,57****373.416,43****E) RATEI E RISCONTI PASSIVI****13.373,63****13.578,59****Totale Passivo****1.178.270,24****1.041.252,03**

LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE APS**Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE**

	2024	2023		2024	2023
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da <u>attività</u>			A) Ricavi, rendite e proventi		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€100.085,27	€52.680,75	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€2.820,00	€3.360,00
2) Servizi	€210.884,91	€155.480,07	2) Proventi dagli associati per	€-	€-
3) Godimento di beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€-	€-
	€6.979,67	€3.171,22	4) Erogazioni liberali	€101.371,11	€116.735,10
4) Personale	€123.411,20	€124.900,43	5) Proventi del 5 per mille	€173.124,69	€183.103,84
5) Ammortamenti	€13.110,76	€13.862,75	6) Contributi da soggetti privati	€-	€-
5 bis) Svalutazioni delle	€-	€-	7) Ricavi per prestazioni e	€-	€-
6) Accantonamenti per rischi	€-	€-	8) Contributi da enti pubblici	€54.891,14	€81.148,95
7) Oneri diversi di gestione	€27.172,39	€55.015,86	9) Proventi da contratti con enti	€-	€-
8) Rimanenze iniziali	€-	€-	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€260.784,49	€-
9) Accantonamento a riserva	€165.950,00	€-	11) Rimanenze finali	€-	€-
10) Utilizzo riserva vincolata	€-	€-			
Totale	€647.594,20	€405.111,08	Totale	€592.991,43	€384.347,89
			Avanzo/Disavanzo attività di	€(54.602,77)	€(20.763,19)
B) Costi e oneri da <u>attività</u>			B) Ricavi, rendite e proventi		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€-	€-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€-	€-
2) Servizi	€-	€-	2) Contributi da soggetti privati	€-	€-
3) Godimento di beni di terzi	€-	€-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€-	€-
4) Personale	€-	€-	4) Contributi da enti pubblici	€-	€-
5) Ammortamenti	€-	€-	5) Proventi da contratti con enti	€-	€-
5 bis) Svalutazioni delle	€-	€-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€-	€-
6) Accantonamenti per rischi	€-	€-	7) Rimanenze finali	€-	€-
7) Oneri diversi di gestione	€-	€-			
8) Rimanenze iniziali	€-	€-	Totale	€-	€-
Totale	€-	€-	Avanzo/Disavanzo attività	€-	€-
C) Costi e oneri da <u>attività</u>			C) Ricavi, rendite e proventi		
1) Oneri per raccolte fondi	€35.904,86	€16.475,88	1) Proventi da raccolte fondi	€163.948,39	€139.133,12
2) Oneri per raccolte fondi	€-	€-	2) Proventi da raccolte fondi	€-	€-
3) Altri oneri	€-	€-	3) Altri proventi	€-	€-
Totale	€35.904,86	€16.475,88	Totale	€163.948,39	€139.133,12
			Avanzo/Disavanzo attività di	€128.043,53	€122.657,24
D) Costi e oneri da <u>attività</u>			D) Ricavi, rendite e proventi		
1) Su rapporti bancari	€2.843,00	€2.673,31	1) Da rapporti bancari	€12,27	€12,27
2) Su prestiti	€-	€-	2) Da altri investimenti finanziari	€-	€-
3) Da patrimonio edilizio	€-	€-	3) Da patrimonio edilizio	€-	€-
4) Da altri beni patrimoniali	€-	€-	4) Da altri beni patrimoniali	€-	€-
5) Accantonamenti per rischi	€-	€-	5) Altri proventi	€-	€-
6) Altri oneri	€76,98	€-			
Totale	€2.919,98	€2.673,31	Totale	€12,27	€12,27
			Avanzo/Disavanzo attività	€(2.907,71)	€(2.661,04)
E) Costi e oneri di			E) Proventi di <u>supporto</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di	€-	€-	1) Proventi da distacco del	€-	€-
2) Servizi	€32.566,12	€27.986,16	2) Altri proventi di supporto	€52.450,55	€113.637,00
3) Godimento di beni di terzi	€-	€-			
4) Personale	€-	€-			

5) Ammortamenti	€-	€-			
5bis) Svalutazioni delle	€-	€-			
6) Accantonamenti per rischi	€-	€-			
7) Altri oneri	€31.736,40	€-			
8) Accantonamento a riserva	€-	€-			
9) Utilizzo riserva vincolata per	€-	€-			
Totale	€64.302,52	€27.986,16		Totale	€52.450,55 €113.637,00
Totale oneri e costi	€750.721,56	€452.246,43		Totale proventi e ricavi	€809.402,64 €637.130,28
	€-	€-		Avanzo/Disavanzo	€58.681,08 €184.883,85
				Imposte	€4.752,00 €8.155,39
	€-	€-		Avanzo/Disavanzo	€53.929,08 €176.728,46

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

	2024	2023		2024	2023
Costi figurativi			Proventi figurativi		
1) da attività di interesse	€224.000,00	€215.000,00	1) da attività di interesse generale	€-	€-
- costi personale volontario	€218.600,00	€200.000,00			
- costi per acq. materiale (cibo)	€5.400,00	€15.000,00			
2) da attività diverse	€-	€-	2) da attività diverse	€-	€-
Totale	€224.000,00	€215.000,00	Totale	€-	€-

"LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE SEZ. PADOVA APS"

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE ANNO 2024

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE SEZ. DI PADOVA ETS

Sede legale: Via Palù n. 48 – Rubano (PD)

Cod. fiscale: 92195620288

Forma Giuridica: Associazione non riconosciuta

Codice Ateco: 949960

L'Associazione si è costituita il 7 marzo 2007 ed è dotata dei seguenti organi sociali: Assemblea degli associati, Consiglio Direttivo e Organo di controllo

MISSIONE PERSEGUITA

L'Associazione persegue le finalità della tutela degli animali di ogni ordine e specie, della prevenzione del randagismo, della salvaguardia della natura e dell'ambiente e della lotta alla zoo-mafia per il rispetto della legalità. Inoltre, postula e diffonde l'unitarietà dei fondamentali valori morali, naturalistici, ecologici, ambientali, nella consapevolezza che la salvaguardia di una specie debba rientrare in una cultura protezionistica globale. L'Associazione, inoltre, in linea con le proprie finalità, valorizza e promuove la scelta vegana e vegetariana.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

L'Associazione intende svolgere in via principale le attività di interesse generale di cui alla lettera e) (interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente Nonché alla tutela degli animali e prevenzione del randagismo), c. 1, art. 5 del Dlgs 117/2017.

Per il perseguimento delle finalità di cui al precedente comma l'associazione intende operare, a titolo esemplificativo e non esaustivo, con le seguenti attività:

- provvedere alla protezione degli animali, difendendoli da ogni crudeltà e abuso;
- realizzare e gestire rifugi, oasi o altre strutture specializzate (anche di enti terzi e in convenzione con enti pubblici) per animali abbandonati, maltrattati, sequestrati e, in generale, in difficoltà;
- sostenere un movimento di opinione pubblica a tutela degli animali e del loro habitat attuando iniziative, comprese quelle editoriali, atte a diffondere una cultura animalista e antispecista, nell'ottica degli attuali orientamenti filosofici;
- promuovere progetti e campagne di sensibilizzazione e informazione volte a perseguire un corretto rapporto uomo - altri animali e il benessere animale;
- promuovere, partecipare o realizzare progetti di educazione e formazione in difesa dell'ambiente e del benessere animale;
- attuare una corretta politica di controllo delle nascite e identificazione degli animali, anche mediante la realizzazione di interventi e campagne di sterilizzazione e microchippatura;
- collaborare con le autorità preposte alla protezione degli animali di ogni genere e specie e alla tutela del patrimonio faunistico e ambientale, anche attraverso i nuclei di "Guardie Zoofile";
- collaborare con le Istituzioni locali all'analisi e all'applicazione di soluzioni a problematiche attinenti al campo della natura, dell'ambiente e della protezione degli animali;

- intraprendere, anche in collaborazione con le Autorità e con le altre Associazioni o Enti
- protezionistici, iniziative finalizzate all'abolizione della vivisezione e di ogni forma di sperimentazione e sfruttamento animale, della caccia e della pesca, delle produzioni animali, dell'allevamento, del commercio, degli spettacoli con gli animali e dell'utilizzo e sfruttamento di qualsiasi essere vivente;
- intraprendere, nei casi di violazione dei diritti animali e dell'ambiente e, in particolare, nelle ipotesi di reati correlati a tali violazioni, le opportune azioni amministrative e giudiziarie, quali, a titolo esemplificativo ma non esaustivo, diffide, denunce, costituzioni di parte civile, impugnazioni di provvedimenti amministrativi e tutto quanto necessario allo scopo;
- svolgere ogni altra attività finalizzata al perseguimento degli scopi sociali di interesse generale

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE È ISCRITTO: ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE

SEDI

Sede legale: Via Palù n.48 Rubano (PD)

ATTIVITÀ SVOLTE

L'attività del Rifugio, come gli scorsi anni, è concentrata sull'accoglimento di cani e gatti recuperati vaganti o da cessione di privati che per vari motivi non possono più occuparsi dei loro animali d'affezione. In particolare, attraverso un iter di preaffido, i cani ospiti del rifugio che hanno trovato adozione nel corso del 2024 sono 54, a fronte di 50 nuovi ingressi. Sono stati accolti anche 9 cani a seguito di sequestro effettuato dalla Procura di Padova, di questi, 1 cane ha trovato adozione. Sono deceduti in struttura 3 cani. Per quanto riguarda i gatti che, a seguito di segnalazione sono stati recuperati e accolti presso la struttura, si segnala che la maggioranza degli ingressi riguarda gatti cuccioli e adulti recuperati vaganti e spesso malati/incidentati, che sono stati accolti, curati ed affidati. I gatti ospitati nel corso del 2024 sono 165, di cui 97 adottati nell'anno. Sono deceduti presso la clinica veterinaria 15 gatti. Il rifugio, con la finalità di ridurre il randagismo sul territorio, particolarmente accentuato per i gatti, si è anche occupato della sterilizzazione a proprie spese di svariati gatti randagi, che sono stati poi ricollocati in sicurezza sul territorio.

L'attività del Rifugio è inoltre finalizzata alla sensibilizzazione, tramite i propri canali social, di tematiche relative al benessere e protezione animale quali adozioni consapevoli e adozioni di soggetti malati e/o anziani (cd. Adozioni del cuore"), pratica della sterilizzazione per la riduzione del randagismo sul territorio, campagne contro lo scoppio di petardi e fuochi d'artificio.

Al fine di raccogliere fondi per lo svolgimento delle proprie attività istituzionali, il rifugio ha attivato come ogni anno varie campagne quali la campagna di San Valentino, le adozioni a distanza, l'evento di Natale con la proposta di calendari raffiguranti gli ospiti del Rifugio, oltre che specifiche raccolte fondi per sostenere le spese di alcuni ospiti particolarmente bisognosi di cure veterinarie.

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

Il totale dei soci al 31.12.2024 è di numero 150 di cui n. 119 volontari e quattro operatori, che si occupano di prestare giornalmente attività di pulizia dei box, somministrazione cibo, manutenzione struttura, cure necessarie degli ospiti e gestione complessiva della struttura e di cura di cani e gatti.

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente	Dati – Numero
Associati fondatori	
Associati	150
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	4
Associati ammessi durante l'esercizio	28
Associati receduti durante l'esercizio	
Associati esclusi durante l'esercizio	

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del C.C. e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore. I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'OIC con riferimento agli ETS e in mancanza ed ove applicabili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle Società di capitali.

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto o di produzione; nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori. Il costo di produzione comprende tutti i costi direttamente imputabili al prodotto; lo stesso comprende anche altri costi, per la quota ragionevolmente imputabile al prodotto, relativi al periodo di fabbricazione e fino al momento dal quale il bene può essere utilizzato.

Il costo delle immobilizzazioni, materiali e immateriali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in relazione con la loro residua possibilità di utilizzazione.

Crediti e debiti

I crediti sono stati iscritti in bilancio al valore nominale.

I debiti sono stati iscritti in bilancio al valore nominale.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio sono valutate al valore nominale

Ratei e Risconti

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Non ci sono accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

IMM.NI IMMATERIALI	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	TOTALE
Valore di inizio esercizio								
Costo	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 23.601	€ 23.601
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 14.161	€ 14.161
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 9.440	€ 9.440
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizione	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Contributi ricevuti		€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 4.720	€ 4.720
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	-€ 4.720	-€ 4.720
Valore di fine esercizio								
TOTALE RIVALUTAZIONI	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ 4.720	€ 4.720

Immobilizzazioni materiali

IMM.NI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	TOTALE
Valore di inizio esercizio						
Costo	€ 219.013	€ -	€ -	€ 9.100	€ -	€ 228.113
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	€ 60.211	€ -	€ -	€ 7.140	€ -	€ 67.351
Svalutazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Valore di bilancio al 31/12 esercizio precedente	€ 158.801	€ -	€ -	€ 1.960	€ -	€ 160.761
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizione	€ 163.000	€ -	€ -	€ 2.950	€ -	€ 165.950
Contributi ricevuti	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Riclassifiche (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Ammortamento dell'esercizio	€ 6.570	€ -	€ -	€ 1.820	€ -	€ 8.390
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre variazioni	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale variazioni	€ 156.430	€ -	€ -	€ 1.130	€ -	€ 157.560
VALORE DI FINE ESERCIZIO	€ 315.231	€ -	€ -	€ 3.090	€ -	€ 318.321

Immobilizzazioni finanziarie

Non ci sono immobilizzazioni finanziarie

Crediti e debiti

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesimi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni.

Crediti	Totale	Di cui oltre l'esercizio successivo	Di cui di durata residua superiore a cinque anni
Verso utenti e clienti	2.142		
Verso associati e fondatori			
Verso enti pubblici			
Verso soggetti private per contributi			
Verso enti della stessa rete associativa			
Verso altri enti del terzo settore			
Verso imprese controllate			
Verso imprese collegate			
Crediti tributari	3.816		
Da cinque per mille			
Da imposte anticipate			
Verso Altri	414.476	414.476	
TOTALE	420.434	414.476	

Debiti	Totale	Di cui oltre l'esercizio successivo	Di cui di durata residua superiore a cinque anni	Di cui assisiti da garanzia reali su beni	Natura della garanzia
Verso banche					
Verso altri finanziatori					
Verso associati e fondatori per finanziamenti					
Verso enti della stessa rete associativa					
Per erogazioni liberali condizionate					
Acconti					
Verso fornitori	11.846				
Verso imprese controllate e collegate					
Debiti tributari	19.930				
Verso Istituti previdenziali di sicurezza sociale	4.060				
Verso dipendenti e collaboratori	5.510				
Altri debiti	244.286	243.786			
TOTALE	285.632	243.786			

NATURA DELLE GARANZIE

Nessuna garanzia.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ 34.739	€ 9.777	€ 44.516
Risconti attivi	€ 3.311	-€ 514	€ 2.797
TOTALE	€ 38.050	€ 9.263	€ 47.313

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei passivi	€ 13.579	-€ 205	€ 13.374
Risconti passivi	€ -	€ -	€ -
TOTALE	€ 13.579	-€ 205	€ 13.374

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio dell'ente è rappresentato dalla seguente tabella:

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ -	€ -	€ -	€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 385.791	€ 342.678	€ -	€ 728.469
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 385.791	€ 342.678	€ -	€ 728.469
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre riserve	€ 70.550	€ -	€ -	€ 70.550
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 70.550	€ -	€ -	€ 70.550
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 176.728	-€ 122.799	€ -	€ 53.929
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 633.069	€ 219.879	€ -	€ 852.948

Disponibilità e utilizzo PATRIMONIO NETTO	Importo	Origine Natura	Possibilità di utilizzazione	Utilizzazione effettuata nei 3 precedenti esercizi
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ -			€ -
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -			€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 728.469	Consiglio Direttivo		€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 728.469			€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ -			€ -
Altre riserve	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ -			€ -
TOTALE	€ 728.469			€ -

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Nessun elemento da indicare

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Nessun debito da indicare.

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione distinguendo fra cinque aree di operatività e per natura classificando le voci economiche in micro componenti. In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa:

	Oneri e costi	Totali		Proventi e ricavi	Totali
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	647.594	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	592.991
				Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	-54.602

Nella voce dei ricavi da proventi di interesse generale è stato incassato il contributo del 5 per mille pari a euro 173.125

	Oneri e costi	Totali		Proventi e ricavi	Totali
C	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	35.905	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	163.948

			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	128.044
--	--	--	---	---------

	Oneri e costi	Totali		Proventi e ricavi	Totali
D	Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	2.673	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	12

			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	-2.907
--	--	--	---	--------

	Oneri e costi	Totali		Proventi e ricavi	Totali
E	Costi e oneri di supporto generale	64.303	E	Ricavi, rendite e proventi di supporto generale	52.451

			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale	-11.852
--	--	--	---	---------

			Di cui di carattere straordinario imposte	52.339 4.752
			Avanzo/disavanzo dell'esercizio	53.929

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio per un importo totale pari a € 101.371 di cui in denaro € 95.326 e in beni € 6.045

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	€ -
Impiegati	€ 2
Altro	€ 2
TOTALE	€ 4

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

Il numero dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale al 31.12.2024 è pari a 115.
Tutti i volontari sono iscritti nel registro dei volontari regolarmente vidimato e tenuto ed assicurati.

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

COMPENSI	Valore
Amministratori	€ -
Sindaci	€ 6.344
Revisori legali dei conti	€ -
TOTALE	€ 6.344

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Non ci sono patrimoni destinati ad uno specifico affare

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D. Lgs. 117/17 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Si propone la destinazione dell'avanzo di gestione alla "Riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali"

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Nel corso del 2024 si è provveduto a circolarizzare tutti i fornitori. La situazione debitoria è sotto controllo ed è in corso la dilazione dei pagamenti dell'Agenzia delle Entrate. Non ci sono ulteriori pendenze debitorie ad eccezione delle spese correnti comunque pagate nei termini previsti.

Nel 2024 l'attività di accoglimento di cani e gatti è stata garantita per tutti gli animali in difficoltà ma limitatamente agli spazi disponibili in struttura.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Analisi della situazione attuale:

L'Ente ha perseguito la sua attività di accoglienza ad aiuto di cani e gatti in difficoltà nelle modalità degli anni precedenti.

L'Associazione ha ottenuto durante l'anno 2024 alcuni lasciti testamentari. Si fa presente che le donazioni e i lasciti per gli ETS rappresentano un evento normale che rappresenta anche un indicatore di efficienza ed efficacia dell'Associazione.

Evoluzione prevedibile della gestione:

1. **Fonti di finanziamento:** Per garantire una maggiore stabilità finanziaria, l'Associazione si impegna fortemente a intensificare le sue fonti di finanziamento. Questo implica la ricerca di donazioni da parte di privati cittadini e aziende sensibili alla causa dell'Ente, oltre alla collaborazione con enti pubblici

2. **Monitoraggio e gestione prudente delle risorse:** Gestire prudentemente le risorse disponibili, evitando sprechi e cercando di massimizzare l'impatto dei finanziamenti ricevuti, è cruciale per garantire la sostenibilità finanziaria nel tempo.

4. **Coinvolgimento della comunità:** Coinvolgere attivamente la comunità locale nelle attività dell'Associazione può non solo aumentare il sostegno e l'interesse per le sue iniziative, ma anche creare opportunità per la raccolta fondi attraverso eventi, campagne di crowdfunding o convenzioni.

Previsioni di mantenimento degli equilibri economici e finanziari:

1. **Gestione responsabile delle risorse:** Continuare a adottare una gestione finanziaria responsabile, sostenibile e trasparente è essenziale per mantenere gli equilibri economici e finanziari nel lungo termine. Questo include la pianificazione prudente delle spese, il risparmio dove possibile e la ricerca costante di opportunità di finanziamento.

2. **Valorizzazione del volontariato:** Continuare a valorizzare il contributo dei volontari e dei soci è importante per mantenere una struttura organizzativa efficiente. Riconoscere e premiare il lavoro volontario può anche contribuire a mantenere elevato il morale e l'impegno nei confronti dell'Associazione.

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Durante l'esercizio 2024 l'Ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'art. 6 del Dlgs 117/17.

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

VOLONTARI

Costi figurativi relativi ai volontari	Costo figurativo dell'esercizio
Volontari utilizzati	167.000
Verso utilizzati con funzioni amministrazione	10.300
Verso utilizzati per funzioni di responsabile marketing sociale grafiche	15.500
Verso utilizzati per funzioni di direzione generale operativa	25.800
TOTALE	218.600

EROGAZIONI IN NATURA IMPLICITE

	Costo figurativo dell'esercizio
Beni "cibo"	5.400
TOTALE	5.400

La componente non inserita nel rendiconto è indicata in calce al rendiconto gestionale

DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI PRECEDENTI

Al 31/12/2024 sono presenti 115 volontari, di cui 5 sono educatori professionisti, 1 è anche responsabile amministrativo, 1 è anche responsabile comunicazione e marketing.

Il calcolo è stato effettuato su 108 volontari che prestano, come da regolamento, la loro opera per almeno 3 ore e mezza a settimana. Si è considerato inoltre che ogni volontario possa saltare circa 3 turni all'anno per malattia o impegni improrogabili. Sulla base di queste considerazioni, la stima è che un volontario presti all'anno 49 turni, per un totale di ore 172.

Per quanto riguarda i volontari si è quindi considerato il costo lordo di un operaio di sesto livello (che si occupa di pulizie box e ha competenze generiche) in circa € 9 all'ora. Un singolo volontario costerebbe pertanto € 1.544 all'anno che moltiplicato per 108 volontari equivale ad un costo totale di € **167.000**.

Per quanto riguarda il responsabile amministrativo si è calcolato che lo stesso presti la sua opera per circa 2 h al giorno tutto l'anno. Prendendo come riferimento il CCNL utilizzato dall'Ente per i dipendenti e, considerato che il responsabile amministrativo potrebbe essere qualificato al pari di un secondo livello con una paga oraria di € 14 il costo totale annuo risulta pari ad € **10.300**.

Per quanto riguarda il responsabile marketing e comunicazione si è calcolato che lo stesso presti la sua professione per circa 3 h al giorno tutto l'anno. Considerato anche in questo caso il CCNL dell'Ente e considerato che il responsabile marketing potrebbe essere qualificato almeno al pari di un secondo livello con una paga oraria di € 14 il costo totale è € **15.500**.

Infine per quanto riguarda il volontario "educatore" il costo può variare in base alle competenze e professionali applicate in struttura variando tra i € 20 e € 50. Stimando un prezzo medio di € 30 all'ora e considerato che anche gli educatori svolgono almeno 3 h e mezza a settimana, il costo totale di 5 educatori risulta pari ad € **25.800**.

COSTO RISORSE

Considerato che i sostenitori spesso donano cibo, sia crocchette che scatolette, per facilità di calcolo consideriamo solo le donazioni dei sacchi di crocchette da 2kg (che sono la maggior parte delle donazioni che vengono ricevute) quantificabili in circa una trentina di sacchi al mese e il cui valore unitario dipende dalla marca. Considerato un prezzo medio (preso dai siti online) di circa € 15 sono state stimate donazioni per € **5.400 annue**

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

Viene rispettato l'articolo 16 del CTS in relazione al rapporto di 1:8 tra i dipendenti.

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

Durante l'esercizio l'Ente ha svolto attività di raccolta fondi sia abituale che occasionale. L'Ente ha operato in assoluta aderenza di quanto previsto dall'art. 7 del Dlgs 117/17. Fra i proventi ed oneri da raccolta fondi sono comprese le entrate e gli oneri relativi alle specifiche attività abituali e occasionali di raccolte pubbliche di fondi effettuate dall'Ente in occasione di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione. Tali eventi si sono svolti e hanno comportato entrate ed oneri come descritto nella seguente tabella:

Evento	Entrate	Uscite	Avanzo/Disavanzo
Feste e Ricorrenze	74.730,52 €	15.623,09 €	59.107,43 €
San Valentino	15.580,00 €	0,00 €	15.580,00 €
Casetta Pasquale	3.788,65 €	1.771,00 €	2.017,65 €
Festa della Mamma	3.186,77 €	1.202,35 €	1.984,42 €
Natale - Coin e Brentelle	43.067,60 €	8.809,74 €	34.257,86 €
Mercatino di Natale Brugine	710,00 €	0,00 €	710,00 €
Cena di Natale	8.397,50 €	3.840,00 €	4.557,50 €
Raccolta fondi abituale	81.842,87 €	18.991,77 €	62.851,10 €
Festa da Cani - ed. primavera	3.931,67 €		
Aperitivo da Cani	1.055,00 €	18.238,04 €	8.621,63 €
Festa da cani - ed. autunno	5.071,00 €		
Bauchiosco	16.802,00 €		
Adozione a distanza	32.240,00 €	0,00 €	32.240,00 €
Cartoline	715,00 €	0,00 €	715,00 €
Bomboniere	7.380,00 €	753,73 €	6.626,27 €
Cassettine attività sostenitrici	9.041,40 €	0,00 €	9.041,40 €
Sfilata a 4 zampe	424,00 €	0,00 €	424,00 €
Baupadel	1.905,00 €	0,00 €	1.905,00 €
Antiquariato	712,00 €	0,00 €	712,00 €
CSV	702,50 €	0,00 €	702,50 €
Sottomarina - Astoria	1.178,30 €	0,00 €	1.178,30 €
Altre raccolte fondi	685,00 €	0,00 €	685,00 €
Raccolta occasionale	7.375,00 €	1.290,00 €	6.085,00 €
Raccolta fondi gatto Braille	955,00 €	0,00 €	955,00 €
Raccolta fondi emergenza gatti	3.247,00 €	0,00 €	3.247,00 €
Raccolta fondi gatto Poldo	858,00 €	0,00 €	858,00 €
Cena per gatto Poldo	2.315,00 €	1.290,00 €	1.025,00 €
Totale	163.948,39 €	35.904,86 €	128.043,53 €

Padova, 19.03.2025

Il Presidente

Fabio Fabbri

